
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DECRETO DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1 05-01-2026
 

 
 

 
 
 
OGGETTO: DECRETO NOMINA RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Armando Schiaffino -Sindaco pro-tempore;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 
  
 
 
 

IL SINDACO

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", in
particolare l'art. 50, comma 10;

VISTO lo Statuto comunale, in particolare l’art. 21, comma 7;

VISTO l'art. 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388;

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi - Regolamento comunale Nomina e revoca delle
posizioni organizzative, in particolare l'art. 23bis
introdotto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2026 immediatamente eseguibile;

Atto n. 1 del 2026



DATO ATTO che in data 31.12.2025 è terminato l'incarico di E.Q. in relazione al Servizio Finanziario, Tributi,
Personale e Patrimonio assegnato al dipendente appartenente all'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione
in servizio presso l'Ente;

RITENUTO di non voler rinnovare il suddetto incarico di E.Q. al suddetto dipendente, essendo progressivamente
venuta meno la fiducia per diverse ragioni tra le quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

- la mancata gestione dell'iter di approvazione della richiesta di modifica del Regolamento Uffici e Servizi -
Nomina e Revoca delle Posizioni Organizzative con l'introduzione dell'art. 23bis;

- la manifesta contrapposizione e contestazione delle iniziative politiche e strategiche della Giunta Comunale,
perpetrata attraverso l'espressione di considerazioni personali e non tecniche all'interno di proposte di
deliberazione e dei relativi allegati (quali le bozze di modifica al PIAO contendenti la scelta di eliminare la
previsione dall'assunzione di un dipendente appartenente alla ex categoria C da assegnare al Servizio Finanziario),
estranee allo stile redazionale degli atti amministrativi e suscettibili di determinare un potenziale vizio degli atti
stessi per contraddittorietà della motivazione e conseguente loro annullabilità;

- la mancata collaborazione all'implementazione dei servizi comunali attraverso quelli proposti dalla Provincia di
Grosseto a supporto del Servizio Finanziario, non facendo pervenire una lista delle attività esternalizzabili al fine
di migliorare la qualità del servizio, nonostante le diverse interlocuzioni tenute con il suddetto Ente;

- il rallentamento dell'approvazione di atti indispensabili alla corretta gestione dei rapporti con il personale in
servizio (costituzione del fondo per la contrattazione decentrata; conclusione del contratto decentrato integrativo
di parte economica; erogazione delle indennità di turnazione al personale della Polizia Locale) con grave danno
all'immagine dell'Ente;

- la mancata idonea preparazione del proprio (indiscutibilmente legittimo) congedo parentale attraverso un
passaggio di consegne adeguato alla posizione che si andava a lasciare scoperta, con conseguente grave disagio in
varie attività (quali il pagamento degli stipendi al personale in servizio) e altrettanto grave danno d'immagine
all'Ente;

- il rallentamento dell'approvazione di atti strategici per l'esercizio dell'attività politica (mancata presentazione
della proposta di delibera di consiglio comunale di acquisizione dell'immobile della Croce Rossa Italiana);

- reiterato rifiuto di idonea interlocuzione con l'Assessore di riferimento circa le criticità dallo stesso evidenziate
in numerose occasioni in merito ai dati di bilancio;

- espressione di pareri parzialmente errati su proposte di deliberazioni di consiglio comunale, necessitanti di
intervento da parte del Segretario Comunale e di correzioni da parte del Revisore dei Conti (si veda il parere di
regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile su proposta di deliberazione di consiglio comunale relativa alla
verifica degli equilibri di bilancio in merito alla mancata rilevazione dell'erronea qualificazione di debito fuori
bilancio delle richiesta di rimborso spese legali ammontanti complessivamente ad € 23.092,52, errore rilevabile
dalla D.C.C. n. 38 del 12/08/2025 e dalla nota a parziale rettifica del parere n. 19 reso sulla relativa proposta di
deliberazione dal Revisore dei Conti con nota prot. 9420 del 07/08/2025);

DATO ATTO che all'interno dell'Ente, dato l'esiguo numero di dipendenti, in particolare di quelli appartenenti
all'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, già incaricati di E.Q., nonché la rispettiva stretta
competenza rispetto al servizio tenuto ed il già importante carico di lavoro, come già dagli stessi evidenziati in
occasione delle sostituzioni temporanee svolte in forza del Decreto Sindacale n. 9 del 15/10/2025, non sono
presenti risorse umane in possesso del tempo e delle professionalità necessarie ad assumere efficacemente ed
efficientemente la responsabilità del Servizio Finanziario, Tributi, Personale e Patrimonio per periodi prolungati,
mediante conferimento o rimodulazione di incarico di E.Q., senza pregiudicare il rendimento dei servizi tenuti;

DATO ATTO della mancanza di una figura di Segretario Comunale titolare -utilizzando l'Ente ancora oggi
Segretario Comunali a scavalco- al quale poter affidare, ai sensi dell'art. 97, comma VI, lett. d) del D.Lgs. 267/
2000, con una certa stabilità e continuità e per i tempi che lo stesso necessita, la gestione del Servizio in oggetto;

RITENUTO pertanto sussistenti tutti i presupposti per l'applicazione dell'art. 23bis del Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi - Regolamento comunale Nomina e revoca delle posizioni organizzative
per poter nominare Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, un membro della Giunta
individuato nella persona dell'Assessore COSSU Guido;

Atto n. 1 del 2026



RITENUTO di attribuire al nominando Responsabile, Assessore COSSU Guido, il potere di assumere gli atti di
gestione relativi all'attività di ragioneria, ai tributi e al personale;

ACQUISITA la disponibilità dell'Assessore COSSU Guido alla propria nomina a Responsabile del Servizio in
oggetto;

DATO ATTO che la suddetta nomina, dovendo essere commisurata all'esigenza straordinaria sopra descritta, e
visto il suo carattere eccezionale rispetto al principio di separazione tra politica e gestione, avrà durata di anni 1
(uno), vale a dire fino al 05/01/2027, salvo revoca laddove vengano reperiti spazi assunzionali tali da poter
conferire incarico di E.Q. ad un nuovo dipendente dell'Ente in possesso di idonea professionalità;

RICHIAMATI gli obblighi in materia di inconferibilità e incompatibilità, nonché di prevenzione dei conflitti di
interesse che il nominando Responsabile, con l'accettazione della presente nomina, dichiara di conoscere e di
osservare;

RITENUTO altresì opportuno, stabilire che il suddetto Responsabile, visto il carattere eccezionale della presente
nomina rispetto al principio di separazione tra politica e gestione, non potrà sostituire altri responsabili in caso di
loro assenza o impedimento temporaneo, ma potrà essere sostituito in caso di sua assenza o impedimento
temporaneo come da Decreto Sindacale n. 9 del 15/10/2025 dagli ivi indicati sostituti, ciascuno nei limiti delle
proprie competenze tecniche, al fine di porre in essere eventuali provvedimenti urgenti;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto anche al fine di operare un contenimento della spesa,
attualmente quantificabile nel risparmio della stessa stante la mancata erogazione di una retribuzione di posizione;

DATO ATTO altresì che il contenimento della spesa, dovrà essere documentato annualmente in sede di
approvazione del bilancio;

DECRETA

1.     di nominare l'Assessore COSSU Guido Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi, Personale e
Patrimonio per la durata di anni 1 (uno), vale a dire fino al 05/01/2027, salvo revoca in caso di conferimento
di incarico di E.Q. ad un nuovo dipendente dell'Ente in possesso di idonea professionalità, attribuendogli il
potere di assumere gli atti di gestione relativi all'attività di ragioneria, ai tributi e al personale;

2.     di stabilire che il suddetto Responsabile potrà essere sostituito, in caso di sua assenza o impedimento
temporaneo, dai soggetti individuati nel Decreto Sindacale n. 9 del 15/10/2025, ciascuno nei limiti delle
proprie competenze tecniche, al fine di porre in essere eventuali provvedimenti urgenti;

3.      di trasmettere il presente atto agli interessati;

4.      di pubblicare il presente atto nell'apposita Sezione di "Amministrazione Trasparente" dell'Ente.

  
 

 
DECRETO N. DEL 05-01-2026
 
OGGETTO: DECRETO NOMINA RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Sindaco
Dott. Armando Schiaffino

 

Atto n. 1 del 2026



 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 1 del 2026


